
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 30 de Março de 2023                                            ANO XVII / EDIÇÃO Nº. 060

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Adjunto  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário(a) de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o(a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

FRA NCI SCO  A NTÔNI O FR OTA FA RI AS  
Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

J OSÉ AIRTO N FELIPE TIMBÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

AGILEU DE MELO NU NES  
Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Sec r e t á r i o(a )  Municipal d e  D es p or to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) Municipal de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

MILVI A PEREI R A PIN HO BANDEI RA  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

FRA NCI SC A GLEI DIM AR SOA RES APOLON IO  

Sec r e t a r i o (a) d e  C omu n icação  Soc i a l  e  Re laç õ es  Pú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA PESSOA IDOSA – CMDPI 

 

PORTARIA Nº. 001.30.03/2023 

 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os Representantes que comporão o 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – 

CMDPI, com base nas diretrizes da Lei Municipal n.º 568 de 01 de 

Setembro de 2005, para o período de 2023 a 2024. 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: Criselite Rodrigues Conceição 

SUPLENTE: Mirla Maria das Dores Rodrigues Costa 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR: Lindaleia Aires Evangelista 

SUPLENTE: Janice Aurélio Lopes 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Nadja Ivone de Castro Fernandes 

SUPLENTE: Rummennisse Vasconcelos França 

 

REPRESENTANTES DA PROCURADORIA 

TITULAR: Bento Isídio Vieira Neto 

SUPLENTE: Leonardo da Silva Chagas 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE CULTURA 

TITULAR: Aurilene Bastos Aragão 

SUPLENTE: Lauise Larissa Oliveira Cavalcante 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTES DA PASTORAL DA PESSOA IDOSA 

TITULAR: Erotilde Soares Vieira 

SUPLENTE: Maria Soares Arcanjo 

 

REPRESENTANTES DA MAÇONARIA  

TITULAR: José Edivaldo Rodrigues Melo 

SUPLENTE: José Valentim Rabelo 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES(AS)  

RURAIS 

TITULAR: Maria do Carmo Morais de Azevedo 

SUPLENTE: José Rodrigues de Souza 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO CRATEUENSE IRMÃS DA 

FRATERNIDADE 

TITULAR: Fabiana Ribeiro de Sousa 

SUPLENTE: Maria Regilda Ximenes Melo 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE CRATEÚS 

TITULAR: Dulce Ludovina Gonçalves Fabian 

SUPLENTE: Antônio Adriano da Silva Leitão 

 

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de Março de 2023.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE  

 

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

*************************************************************  

http://www.crateús.ce.gov.br/

